

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 25.02.2011г. №6 утверждено Положение «О единой дежурно-диспетчерской службе Миасского городского округа» (далее - Положение).

В настоящее время в нормативные правовые акты федерального уровня и Челябинской области был внесен ряд изменений, которые требуют своего отражения в действующем Положении. В частности был принят Федеральный закон от 21.12.2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации». Кроме того, протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 29.11.2022 г. № 9 одобрено примерное «Положение о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования»

Проект Решения Собрания депутатов Миасского городского округа подготовлен с целью приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, а именно, вносятся соответствующие исправления (уточнения) по тексту в Приложение к Решению (приведены в приложении к пояснительной записке «Сравнительная таблица изменений, предлагаемых для внесения в Положение «О единой дежурно-диспетчерской службе Миасского городского округа»).

Внесение изменений в действующее Положение не требует дополнительных средств, а также финансово-экономического обоснования для утверждения предлагаемого Решения.

Директор МКУ «Управление ГОЧС»

В.И. Карпунин

Сравнительная таблица
изменений, предлагаемых для внесения в
Положение «О единой дежурно-диспетчерской службе
Миасского городского округа»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	подпункт 11 пункта 9 изложить в следующей редакции:	
	11. мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального назначения и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей и объектов образования;	<u>11. фиксация в оперативном режиме информации о возникающих аварийных ситуациях на объектах жилищно-коммунального хозяйства Миасского городского округа и обеспечение контроля устранения аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства Миасского городского округа посредством федеральной системы мониторинга и контроля устранения аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства (МКА ЖКХ), мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального назначения и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей и объектов образования;</u>
2.	пункт 17 после слов дополнить предложением следующего содержания:	
	17. АИС ЕДДС обеспечивает выполнение задач по приему от населения, организаций и ДДС сообщений о ЧС, обмену информацией, мониторингу потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей, оперативному оповещению руководящего состава муниципального звена РСЧС, информированию населения об угрозе или факте возникновения ЧС, управлению силами постоянной готовности в условиях ЧС, в соответствии с решаемыми задачами.	17. АИС ЕДДС обеспечивает выполнение задач по приему от населения, организаций и ДДС сообщений о ЧС, обмену информацией, мониторингу потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей, оперативному оповещению руководящего состава муниципального звена РСЧС, информированию населения об угрозе или факте возникновения ЧС, управлению силами постоянной готовности в условиях ЧС, в соответствии с решаемыми задачами. <u>Также обеспечивает накопление и обновление социально-экономических, природно-географических, демографических и других данных о муниципальном образовании, органах управления на территории Миасского городского округа (в том числе их ДДС), силах и средствах Миасского муниципального звена Челябинской областной подсистемы РСЧС, ПОО, критически важных объектах, объектах транспортной инфраструктуры и среды обитания, возможных и планируемых мероприятиях по</u>

		<u>предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), в том числе с использованием АИУС РСЧС через «Личный кабинет ЕДДС».</u>
3.	в пункт 39 после слова «органов» исключить слова «государственной власти»	
	39.Порядок взаимодействия ЕДДС Миасского городского округа и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) определяется межведомственными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, соглашениями устанавливающими порядок взаимодействия и обмена информацией между экстренными оперативными службами при катастрофах, стихийных бедствиях и ЧС (происшествиях).	39.Порядок взаимодействия ЕДДС Миасского городского округа и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) определяется межведомственными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами <u>исполнительных органов субъектов Российской Федерации</u> , оглашениями устанавливающими порядок взаимодействия и обмена информацией между экстренными оперативными службами при катастрофах, стихийных бедствиях и ЧС (происшествиях).